
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6067 del 21/11/2023

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-4463 del
11/11/2016 intestata a LA VIA DEL COLLE SOCIETA'
AGRICOLA S.S. per l'insediamento ove si svolge attività
di  lavorazione  e  trasformazione  di  prodotti  aziendali,
vinificazione,  smielatura,  sala  vendita-degustazione  con
annessi  locali/depositi  di  servizio  sito  in  Comune  di
Bertinoro, Via Collinello n. 1501.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6314 del 21/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventuno NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Autorizzazione Unica Ambientale adottata
con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-4463 del 11/11/2016 intestata a LA VIA
DEL COLLE SOCIETA’ AGRICOLA S.S. per l’insediamento ove si svolge attività di
lavorazione e trasformazione di prodotti aziendali, vinificazione, smielatura, sala
vendita-degustazione con annessi locali/depositi di servizio sito in Comune di Bertinoro,
Via Collinello n. 1501.

LA DIRIGENTE

Richiamata Determinazione Dirigenziale di Arpae SAC di Forlì-Cesena n. DET_AMB-2016-4463 del
11/11/2016, recante ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. LA VIA DEL COLLE SOCIETA’ AGRICOLA
S.S. con sede legale in Bertinoro, Via Collinello n. 1501. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per
l’insediamento ove si svolge attività di lavorazione e trasformazione di prodotti aziendali, sala
vendita-degustazione con annessi locali/depositi di servizio sito in Bertinoro, Via Collinello n. 1501”, rilasciata
dal SUAP del Comune di Bertinoro con Atto n. 20964 del 16/11/2016;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende

● all'Allegato A e Relativa Planimetria, l’autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali assimilate
alle domestiche in acque superficiali;

Vista la domanda presentata al SUAP del Comune di Bertinoro in data 19/10/2023, acquisita al Prot. Com.le
n. 20126 e da Arpae al PG/2023/180011, da LA VIA DEL COLLE SOCIETA’ AGRICOLA S.S. nella persona
di delegato dal legale rappresentante tramite procura speciale ai sensi del comma 3bis dell'art. 38 del D.P.R.
445/00, per la modifica sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale sopra richiamata, con riferimento a:

● comunicazione all’utilizzazione agronomica di acque reflue ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 152/06 -
Parte Terza e s.m.i. - nuovo titolo abilitativo;

● valutazione di impatto acustico – modifica sostanziale;
Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;
Atteso che in data la Ditta in data 08/11/2023 ha trasmesso documentazione integrativa volontaria, acquisita
al Prot. Com.le n. 21250 e da Arpae PG/2023/189853;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento Prot. Com.le n. 21289 del 08/11/2023, acquisita da Arpae
al PG/2023/189838, formulata dal SUAP del Comune di Bertinoro ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

Atteso che in merito all’impatto acustico, con nota Prot. Com.le 22069 del 17/11/2023, acquisita da Arpae al
PG/2023/195608, il Comune di Bertinoro espresso il seguente parere: “Con riferimento alla Modifica
Sostanziale di AUA di cui all’oggetto, pervenuta in data 19.10.2023, acquisita al prot. Com.le n. 10126 del
19.10.2023, relativa all’impianto sito in Comune di Bertinoro, in Via Collinello n. 1501, e agli aspetti di impatto
acustico. Preso atto che, nell’ambito di integrazione all’Istanza di Modifica Sostanziale di AUA (nota acquisita
al prot. com.le n. 21250 del 08.11.2023) la ditta ha dichiarato di svolgere attività a bassa rumorosità elencata
nell’allegato B del DPR 19.10.2011, n. 227. Si da atto che ai sensi dell’art. 4, c. 1 del D.P.R. 19 ottobre 2011,
n. 227, non risulta necessario acquisire la documentazione di previsione di impatto acustico di cui all.art. 8
della L. 447/95 e dell’art. 10 della L.R. 9 maggio 2011, n. 15, o dichiarazione sostitutiva di Atto di Notorietà di
Tecnico Competente in Acustica resa ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 2 del D.P.R. 19.10.2011. Il titolare
dell’attività è comunque tenuto al rispetto delle norme in materia di inquinamento acustico, e le emissioni di
rumore non dovranno in ogni caso superare i limiti stabiliti dal documento di classificazione acustica del
Comune di Bertinoro”;

Dato atto delle conclusioni istruttorie fornite dal responsabile del sottoelencato endoprocedimento,
depositate agli atti d'Ufficio:

● Comunicazione all’utilizzazione agronomica di acque reflue: Rapporto istruttorio acquisito in data
20/11/2023;

Dato atto che a seguito dell’aggiornamento in esame, si rende inoltre necessario procedere alla sostituzione
della Planimetria di cui all’Allegato A all’AUA vigente, con la Tavola Unica parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale di
Arpae SAC di Forlì-Cesena n. DET_AMB-2016-4463 del 11/11/2016, recante ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo
2013 n° 59. LA VIA DEL COLLE SOCIETA’ AGRICOLA S.S. con sede legale in Bertinoro, Via Collinello n.

Pagina 1 di 3



1501. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l’insediamento ove si svolge attività di lavorazione e
trasformazione di prodotti aziendali, sala vendita-degustazione con annessi locali/depositi di servizio sito in
Bertinoro, Via Collinello n. 1501”, rilasciata dal SUAP del Comune di Bertinoro con Atto n. 48404 del
27/11/2017:

● sostituzione della Planimetria di cui all’Allegato A vigente, con la Tavola Unica parte
integrante e sostanziale del presente atto;

● introduzione dell’ALLEGATO B e Tavola Unica “UTILIZZAZIONE AGRONOMICA ACQUE
REFLUE”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

● introduzione della seguente prescrizione relativa all’impatto acustico: il titolare dell’attività è
comunque tenuto al rispetto delle norme in materia di inquinamento acustico, e le emissioni
di rumore non dovranno in ogni caso superare i limiti stabiliti dal documento di
classificazione acustica del Comune di Bertinoro.

Viste:
● la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo

generale dell'Agenzia;
● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto

organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

● la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL 2022_107 del 30/08/2022 con la quale è stato
conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Forlì-Cesena;

● la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 e s.m.i. con la quale sono
stati istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Federica Milandri e la proposta del provvedimento resa da Cristina
Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento.

DETERMINA

1. Di AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2016-4463 del 11/11/2016, avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. LA VIA DEL COLLE
SOCIETA’ AGRICOLA S.S. con sede legale in Bertinoro, Via Collinello n. 1501. Adozione Autorizzazione
Unica Ambientale per l’insediamento ove si svolge attività di lavorazione e trasformazione di prodotti
aziendali, sala vendita-degustazione con annessi locali/depositi di servizio sito in Bertinoro, Via Collinello n.
1501”, rilasciata dal SUAP del Comune di Bertinoro con Atto n. 20964 del 16/11/2016, come segue:

● sostituzione della Planimetria di cui all’Allegato A vigente, con la Tavola Unica parte
integrante e sostanziale del presente atto;

● introduzione dell’ALLEGATO B e Tavola Unica “UTILIZZAZIONE AGRONOMICA ACQUE
REFLUE”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

● introduzione della seguente prescrizione relativa all’impatto acustico: il titolare dell’attività è
comunque tenuto al rispetto delle norme in materia di inquinamento acustico, e le emissioni
di rumore non dovranno in ogni caso superare i limiti stabiliti dal documento di
classificazione acustica del Comune di Bertinoro.

2. Di confermare, per le parti non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione
Dirigenziale di Arpae SAC di Forlì Cesena n. DET-AMB- 2016-4463 del 11/11/2016.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento acquisiti in atti,
Federica Milandri e Cristina Baldelli, attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Pagina 2 di 3



5. Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale di Arpae SAC di
Forlì Cesena n. DET-AMB- 2016-4463 del 11/11/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed
esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Bertinoro per il rilascio alla ditta e per la
trasmissione ad Arpae ed al Comune di Bertinoro per il seguito di rispettiva competenza.

Avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente al T.A.R.
dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal rilascio del medesimo.

La Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena - Area Est
dott.ssa Tamara Mordenti

Pagina 3 di 3



ALLEGATO B
e Tavola Unica

UTILIZZAZIONE AGRONOMICA ACQUE REFLUE

PREMESSA
● Con la presente istanza, la Ditta, esercente attività di lavorazione e trasformazione di prodotti

aziendali, sala vendita-degustazione con annessi locali/depositi di servizio, richiede modifica
sostanziale sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale adottata con Determinazione
Dirigenziale n. DET-AMB-2016-4463 del 11/11/2016, rilasciata dal SUAP del Comune di Bertinoro,
con Atto Prot. Com.le n. 20964 del 16/11/2016;

● La modifica sostanziale in esame, riguarda l’inserimento di nuovo titolo abilitativo, ovvero
“comunicazione all’utilizzazione agronomica di acque reflue, ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 152/06 -
Parte Terza e s.m.i.”;

● I reflui, che verranno gestiti in utilizzazione agronomica, sono quelli derivanti da attività di
vinificazione e smielatura;

● Il quantitativo annuo di acque reflue prodotte, dalle lavorazioni sopraccitate, è stimato in circa 12-13
mc;

● Le acque reflue oggetto di utilizzazione agronomica, sono assimilate alle acque reflue domestiche, in
base a quanto previsto dal D.Lgs. 152/06 art. 101, comma 7 lettera c);

● La pratica dell’utilizzazione agronomica di acque reflue provenienti da aziende agricole è
regolamentata dalla comunicazione prevista all’art. 54 del Regolamento Regionale n. 3 del
15/12/2017;

● Prima dell’avvio a fertirrigazione/utilizzazione agronomica le citate acque reflue verranno raccolte in
una vasca di accumulo in c.a.v. a tenuta stagna, avente una capacità complessiva di 18,80 mc;

● I terreni agricoli oggetto di spandimento, destinati a colture varie, così come si evince dalle visure
catastali allegate all’istanza, sono quelli identificati al Catasto del Comune di Bertinoro al Fg. n. 63 -
Partt. nn. 68, 71, 72, 73, 74, 79, 86, 90, 101, 103, 130, 543, 545, 559, 560, 605 e al Fg. n. 65 - Partt.
nn. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 72, 73, 74, 195, 199.

DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO
● Relazione Tecnica e documentazione a corredo della comunicazione all’utilizzazione agronomica di

acque reflue comprensiva della descrizione del ciclo produttivo da cui originano, ivi compresa la
scheda tecnica della vasca di accumulo delle acque reflue, acquisita in atti in data 23/10/2023 Prot.
Arpae n. PG/2023/180001;

● Certificati e mappe catastali dei terreni oggetto di utilizzazione agronomica, acquisiti in atti in data
23/10/2023 Prot. Arpae n. PG/2023/180001;

● Tavola Unica comprensiva dello schema fognario complessivo dell’insediamento, con evidenziato il
posizionamento della vasca di accumulo a tenuta, acquisita in atti in data 23/10/2023 Prot. Arpae n.
PG/2023/180011 (allegata).

CONDIZIONI:

Indirizzo dell’insediamento da cui origina lo
scarico

Via Collinello n. 1501 - Bertinoro

Destinazione dell’insediamento Lavorazione e trasformazione di prodotti aziendali,
sala di vendita-degustazione con annessi
locali/depositi i servizio, vinificazione e smielatura

Processo produttivo da cui originano le acque
reflue

Attività di vinificazione e smielatura

Sistemi di trattamento Vasca di accumulo a tenuta in c.a.v., avente una
capacità complessiva di 18,80 mc

Terreni oggetto di utilizzazione agronomica Fg. n. 63 - Partt. nn. 68, 71, 72, 73, 74, 79, 86, 90,
101, 103, 130, 543, 545, 559, 560, 605 e al Fg. n.
65 - Partt. nn. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 72, 73, 74,
195, 199 del Catasto del Comune di Bertinoro

Pag. 1 di 2



PRESCRIZIONI:

1) La Ditta dovrà garantire adeguati controlli e manutenzioni, da eseguirsi con idonea periodicità, degli
impianti di conduzione delle acque reflue installati prima della vasca di raccolta.

2) La vasca di raccolta deve essere perfettamente a tenuta al fine di evitare la percolazione o la
dispersione delle acque reflue all’esterno.

3) In considerazione del grado di umidità del suolo e di quanto disposto all’art. 48 del R.R. n. 3/2017, la
distribuzione delle acque reflue è vietata di norma nel periodo 1 dicembre - 31 gennaio. 4) La Ditta dovrà
provvedere alla registrazione delle singole distribuzioni, riportando su carta libera o su supporto
magnetico, entro quindici giorni dall’intervento, i seguenti dati:

a) gli appezzamenti per coltura praticata, riportando i codici delle particelle catastali componenti;
b) la coltura;
c) la data di distribuzione (giorno/mese/anno);
d) la tipologia di acqua reflua;
e) la quantità totale applicata per ogni somministrazione;
f) il contenuto percentuale in azoto e la quantità totale di azoto.

5) La Ditta deve conservare, presso la sede aziendale o altra sede, da comunicare a questo SAC di
Arpae, la seguente documentazione:

a) il registro cartaceo o informatizzato;
b) copia della sezione o tavola della CTR, in scala 1.5.000 o 1:10.000, recante l’individuazione

degli appezzamenti con codice numerico progressivo o, in alternativa, l’individuazione delle
particelle catastali mediante la copertura cartografica fornita dal sistema informativo
geografico dell’anagrafe delle aziende agricole regionale.

6) L’utilizzazione agronomica delle acque reflue deve avvenire, per quanto non espressamente indicato
nel presente atto in conformità, con le disposizioni del vigente Regolamento Regionale n. 3/2017m in
particolare secondo quanto riportato agli artt. 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53,54.

7) Ogni variazione nelle modalità di gestione delle acque reflue, nonchè ogni variazione dei terreni
oggetto di utilizzazione agronomica, devono essere comunicate a questo SAC di Arpae (PEC:
aoofc@cert.arpa.emr.it), come modifica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 59/2013.

Pag. 2 di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


